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Senhor Presidente da Camara Legislativa do Distrito Federal, 

Submeto a elevada apreciacao dessa Camara Legislativa projeto de lei 

complementar que reabre o prazo para adesao ao Terceiro Programa de Recuperacao de 

Creditos Tributarios e Nao Tributarios do Distrito Federal - REFAZ 111, previsto na Lei 
gj 

Complementar no 781, de l0 de outubro de 2008. .7= r-: 
7 -3 

Aproveito para, na forma do artigo 73 da Lei Organica do Distrito Federal,$ 8 

requerer urgencia na apreciacao da proposta ora encaminhada. 
i 
G 

Na oportunidade, renovo a Vossa Excelencia e a seus pares protestos d& %i 

mais elevado respeito e consideracao. 

ROBERTO ARRUDA 
Governador 
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Ao Excelentissimo Senhor 
Deputado LEONARDO PRUDENTE 
Presidente da Camara Legislativa do Distrito Federal 
Brasilia-DF 



DISTRITO FEDERAL 

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR No PLC 12912009 

Reabre os prazos para adesao ao 
Terceiro Programa de Recuperacao de 
Creditos Tributarios e Nao Tributarios 
do Distrito Federal - REFAZ III de que 
trata a Lei Complementar no 781, de l0 
de outubro de 2008, e da outras 
providencias. 

A CAMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL DECRETA: 

Art. l0 Ficam reabertos os prazos previstos no art. 2' da Lei Complementar no 781, de 
l0 de outubro de 2008, que institui o Terceiro Programa de Recuperacao de Creditos 
Tributarios e Nao Tributarios do Distrito Federal - REFAZ III, sem prejuizo das demais 
disposicoes nela previstas, na forma a seguir: 

I - para recolhimento integral realizado ate o ultimo dia util do mes subsequente ao do 
inicio da vigencia do ato regulamentador do Poder Executivo sera concedido o 
desconto previsto no inciso I do art. 2' da Lei Complementar no 781, de 2008; 

II - para recolhimento integral realizado ate o ultimo dia Util do segundo mes 
subsequente ao do inicio da vigencia do ato regulamentador do Poder Executivo sera 
concedido o desconto previsto no inciso II do art. 2' da Lei Complementar no 781, de 
2008; 

111 - para recolhimento integral realizado ate o ultimo dia util do terceiro mes 
subsequente ao do inicio da vigencia do ato regulamentador do Poder Executivo sera 
concedido o desconto previsto no inciso III do art. 2' da Lei Complementar no 781, de 
2008; 

IV - para recolhimento integral realizado ate o ultimo dia util do quarto mes 
subsequente ao do inicio da vigencia do ato regulamentador do Poder Executivo sera 
concedido o desconto previsto no inciso IV do art. 2' da Lei Complementar no 781, de 
2008; 

V - no caso de parcelamento, em ate 36 (trinta e seis) parcelas mensais e sucessivas, 
requerido ate o ultimo dia util do quarto mes subsequente ao do inicio da vigencia do 
ato regulamentador do Poder Executivo sera concedido o desconto previsto no inciso 
V, observado o disposto no $j 3O, todos do art. 2' da Lei Complementar no 781, de 
2008. 



Art. 2' Os contribuintes com parcelamento em curso, nos moldes do inciso V do art. 2O 
da Lei Complementar no 781, de 2008, poderao requerer sua exclusao e optar pela 
regularizacao do debito remanescente na forma prevista nos incisos I a IV do art. l0 
desta Lei Complementar. 

Art. 3O O ato regulamentador previsto nos incisos I a V do art. l0 desta Lei 
Complementar sera editado pelo Poder Executivo no prazo de ate 90 (noventa) dias da 
publicacao desta Lei Complementar. 

Art. 4O O inciso XXII do •˜ l0 do art. l0 da Lei Complementar no 781, de 2008, passa a 
vigorar com a seguinte redacao: 

XXII - de natureza nao-tributaria junto a Fazenda Publica do Distrito Federal ou 
junto a administracao direta, autarquica e fundacional do Distrito Federal, 
inscritos ou nao em divida ativa. (NR)" 

Art. 5' Os •˜•˜ 3O, 7' e 11 do art. 6' da Lei Complementar no. 781, de 2008, passam a 
vigorar com as seguintes redacoes: 

"Art. 6O............ 

•˜ 3' Serao aceitos para compensacao com os debitos de trata o •˜ l0 do art. l0 
desta Lei Complementar os precatorios devidos pela administracao direta, 
autarquica e fundacional do Distrito Federal. (NR) 

9 7'. Quando houver incorrecao no valor notificado para compensacao, quando o 
precatorio apresentado tiver valor passivel de compensacao inferior ao montante 
do debito, indicado por calculo efetuado pela PGDF na forma da legislacao, ou 
quando for tido como ineficaz ou inidoneo, o contribuinte sera notificado para 
complementar o valor em especie ou substituir o precatorio, no prazo de 30 
(trinta) dias contados da data da notificacao. (NR) 

•˜ 11. A opcao na forma deste artigo e condicionada ao pagamento em especie 
de 5% (cinco por cento) do valor do saldo consolidado, a vista ou parcelado em 
ate 5 (cinco) vezes, ressalvadas as hipoteses em que o titular originario do 
precatorio seja o devedor do credito tributario. (NR)". 

Art. 6O Fica acrescentado o •˜ 12 ao art. 6O da Lei Complementar no. 781, de 2008, com 
a seguinte redacao: 

312. O pagamento do sinal de que trata o 5 11 deste artigo autoriza a emissao 
de certidao positiva com efeitos de negativa, conforme dicpuser o regulamento. 
(AC)" 



Art. 7' O inciso I do art. 10 da Lei Complementar no. 781, de 2008, passa a vigorar com 
a seguinte redacao: 

I - estar em debito com relacao ao ICM, ICMS e ao ISS cujos fatos geradores 
tenham ocorrido no periodo de l0 de janeiro de 2008 ate a data de adesao ao 
REFAZ 111; (NR)" 

Art. 8' Fica acrescentado o art. 15-A a Lei Complementar no. 781, de 2008: 

"Art. 15-A. O pagamento do sinal ou de sua primeira parcela autoriza a emissao 
de certidao positiva com efeitos de negativa, conforme dispuser o regulamento. 
(AC)" 

Art. 9' Ficam anistiadas, independentemente de requerimento dos interessados, as 
multas lancadas por meio de autos de infracoes contra partidos politicos e seus 

V e s p e c t i v o s  dirigentes, por descumprimento as normas da Lei no 1.918, de 27 de 
marco de 1998, relacionadas a propaganda eleitoral. 

Art. 10. Ficam remitidos os valores dos precos publicos cobrados pela utilizacao de 
area publica no Distrito Federal, no periodo de 2000 a 2008, estipulados pelo art. 2' da 
Lei no 769, de 23 de setembro de 2004, no que ultrapassarem os valores lancados 
com base na Lei no 2.574, de 2 de agosto de 2000. 

Art. 11. Ficam remitidos os debitos tributarios ou nao tributarios, constituidos ou nao, 
inscritos ou nao em divida ativa, ajuizados ou nao, de responsabilidade das Centrais 
de Abastecimento do Distrito Federal SIA - CEASA, independentemente de 
requerimento. 

Art. 12. Ficam remitidos, independentemente de requerimento dos interessados, os 
debitos tributarios ou nao, constituidos ou nao, inscritos ou nao em divida ativa, 
ajuizados ou nao, de responsabilidade das entidades de administracao desportiva de 
esportes olimpicos (federacao ou similar) no ambito do Distrito Federal. 

Art. 13. Ficam anistiadas as penalidades, de natureza pecuniaria ou nao, 
independentemente de requerimento dos interessados, constituidas ou nao, inscritas 
ou nao em divida ativa, ajuizadas ou nao, de responsabilidade das entidades de 
administracao desportiva de esportes olimpicos (federacao ou similar) no ambito do 
Distrito Federal. 

Art. 14. Esta Lei Complementar entra em vigor: 

I - em relacao aos arts. 9O a 13, na forma dos incisos I e II do I caput e do •˜ 2' do art. 
14 da Lei Complementar no 101, de 4 de maio de 2000. 

II - em relacao aos demais artigos, na data de sua publicacao. 

Art. 15. Revogam-se as disposicoes em contrario. 



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA 

GABINETE DO SECRETARIO 

EXPOSICAO DE MOTIVOS No. q 12009-GABISEF. 

Taguatinga, 18 de dvJV*/h 0 de 2009. 

Excelentissimo Senhor Governador do Distrito Federal, 

Encaminho a Vossa Excelencia minuta de anteprojeto de lei 

complementar que reabre os prazos previstos no art. 2' da Lei Complementar no 78 1, de 

1" de outubro de 2008, que institui o Terceiro Programa de Recuperacao de Creditos 

Tributarios e Nao Tributarios do Distrito Federal - REFAZ I11 e da outras providencias. 

Ressalto que a reabertura dos prazos ora apresentada tem amparo no 

Convenio ICMS 37/09, de 3 de abril de 2009, que autorizou o Distrito Federal a reabrir 

os prazos do Convenio ICMS 73/08, de 04 de julho de 2008, Convenio matriz que 

autorizou o Distrito Federal a dispensar juros e multas relacionados com creditos 

tributarios do ICMS e do ICM. 

Destaco que a aprovacao da proposta tem por objetivo imediato 

proporcionar aos contribuintes, pessoas fisicas ou juridicas, a quitacao dos seus debitos 

e, de forma mediata, criar ambiente favoravel ao desenvolvimento economico no 

Distrito Federal, por meio da reducao de juros de mora e multa, inclusive a moratoria, 

de creditos tributarios e nao tributarios do Distrito Federal, nos seguintes percentuais: 

- 90% (noventa por cento), se recolhidos integralmente ate o ultimo dia 

util do mes subsequente ao do inicio da vigencia do ato regulamentador do Poder 

Executivo; 

- 80% (oitenta por cento), se recolhidos integralmente ate o ultimo dia 

util do segundo mes subsequente ao do inicio da vigencia do ato regulamentador do 

Poder Executivo; 

- 65% (sessenta e cinco por cento), se recolhidos integralmente ate o 

ultimo dia util do terceiro mes subsequente ao do inicio da vigencia do ato 

regulamentador do Poder Executivo; n 



- 45% (quarenta e cinco por cento), se recolhidos integralmente ate o 

ultimo dia util do quarto mes subsequente ao do inicio da vigencia do ato 

regulamentador do Poder Executivo; 

- 35% (trinta e cinco por cento), em caso de parcelamento, em ate 36 

(trinta e seis) parcelas mensais e sucessivas, desde que efetuado o requerimento ate o 

ultimo dia util do quarto mes subsequente ao do inicio da vigencia do ato 

regulamentador do Poder Executivo. 

Saliento que ha previsao de que o Poder Executivo tera o prazo de 90 

(noventa) dias para editar o ato regulamentador das disposicoes constantes da minuta de 

anteprojeto de lei complementar ora apresentada. 

A proposta preve ainda, alteracao da Lei Complementar no 781, de 2008, 

com o objetivo de: 

- incluir no REFAZ I11 debitos de natureza nao tributaria nao inscritos em 

divida ativa, garantindo tratamento isonomico, pois os debitos inscritos em divida ativa 

ja estavam contemplados na redacao original da norma que ora se pretende alterar; 

- facultar o parcelamento em ate 5 vezes do sinal de 5% (cinco por cento) 

para extincao do credito tributario na modalidade de compensacao com precatorios; 

- conceder o prazo de 30 dias para o contribuinte complementar o valor 

em especie ou substituir o precatorio, quando este for de valor inferior ao montante do 

debito, ou quando for declarado ineficaz ou inidoneo, garantindo, assim, a aplicacao dos 

principios constitucionais do contraditorio e da ampla defesa; e 

- autorizar a compensacao com precatorios da administracao direta, 

autarquica e fundacional, pois tais obrigacoes sao, ao fim e ao cabo, de responsabilidade 

do Tesouro do Distrito Federal. 

Relativamente a anistia de penalidades impostas aos partidos politicos e 

seus dirigentes, esclareco que sendo a imunidade assegurada a tais entes por forca de 

disposicao constitucional, que tem como fundamento o livre exercicio das atividades 

politicas, a proposta em apreco, alem de seguir uma tendencia nacional, busca afastar 

embaracos ao desenvolvimento dessas atividades, constitucionalmente asseguradas. 

Esclareco, ainda, que a medida privilegia, nessa mesma linha, o principio da isonomia, 

ao contemplar a anistia a todos os partidos. 

Em relacao a desoneracao dos creditos de ocupacao de area publica, 

merece observar que estes se referem as diferencas dos valores relativos aos anos de 

2000 a 2008, apurados e cobrados pelas Administracoes Regionais por forca da 

I PROTOCOLO LFGICLATIVO I .-. 



declaracao de inconstitucionalidade pelo TJDFT da Lei no 2.574, de 02 de agosto de 

2000, nos autos da ADI 2006.00.2.010281-7, com transito em Julgado em 07/03/2008. 

Essa medida visa a reduzir, em face da atual crise economica, os efeitos negativos nas 

atividades de empresas que empregam significativa quantidade de trabalhadores e a 

atender substancialmente o pleito do ramo de hotelaria, restaurantes, bares e similares, 

que tem, na sua maioria, contribuintes de menor poder de investimento. 

No tocante a remissao concedida as Centrais de Abastecimento do 

Distrito Federal - CEASA, tendo em vista as disposicoes contidas na Lei no 3.125, de 16 

de janeiro de 2003, que autoriza o Distrito Federal a proceder a liquidacao da aludida 

empresa, e considerando que as obrigacoes remanescentes advindas do processo de sua 

liquidacao recaem na responsabilidade do Distrito Federal, a medida busca, em ultima 

analise, desonerar o patrimonio do proprio Distrito Federal. 

Deste modo, a proposta legiferante que ora se apresenta e instrumento de 

saneamento da economia local, redutora do endividamento de pessoas fisicas e 

juridicas, propulsora de investimento e seus consectarios, e, por esses motivos, se 

sugere que seja solicitada urgencia na apreciacao da proposta, na forma do artigo 73 da 

Lei Organica do Distrito Federal. 

Por fim, informo que o eventual impacto orcamentario-financeiro 

provocado pelo presente anteprojeto de lei complementar sera posteriormente 

encaminhado a Camara Legislativa do Distrito Federal, bem como as necessarias 

adequacoes face a Lei Orcamentaria Anual e a Lei de Responsabilidade Fiscal. 

Na oportunidade, renovo a Vossa Excelencia protestos do mais elevado 

respeito e consideracao. 

Respeitosamente, 

VALDIVINO IVEIRA 
Secretario & ~ s t a d o  de Fazenda 



LEI NO 4.160, DE 13 DE JUNHO DE 2008. 

Publicacao DODF no 114, de 16/06/08 - Pag. 2. 

Lei no 4.233, de 28/10/08 - DODF de 30/10/08 - Alteracoes. 

Dispoe sobre regime de apuracao do Imposto sobre Operacoes Relativas a Circulacao de 
Mercadorias e sobre Prestacoes de Servicos de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de 
Comunicacao - ICMS e da outras providencias. 

ah, FACO SABER QUE A CAMARA LEGISLATIVA DO 
DISTRITO FEDERAL DECRETA E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI: 

Art. 10 0 s  contribuintes do Imposto sobre Operacoes Relativas a Circulacao de Mercadorias e 
sobre Prestacoes de Servicos de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicacao - 
ICMS poderao optar por apurar o montante do imposto devido por mercadoria ou servicos a vista 
de cada operacao ou prestacao, em substituicao ao regime de apuracao normal, na forma desta 
Lei. 

5 10 Para o regime de apuracao de que trata o caput, ato do Poder Executivo, que entrara em 
vigor na data de sua publicacao e apos homologado pelo Poder Legislativo, estabelecera: 

I - as atividades economicas, operacoes ou prestacoes, mercadorias e servicos passiveis de 
inclusao no regime; 

I 1  - a sistematica de calculo e o periodo de apuracao do ICMS devido; 

I11 - a forma e os criterios de opcao e permanencia no regime. 

5 20 Na sistematica referida no 5 10, 11, poderao ser estabelecidos percentuais fixos sobre o 
montante das operacoes ou prestacoes, de entrada ou de saida. 

5 3O A opcao pelo regime de apuracao de que trata este artigo implicara renuncia: 

I - dos creditos referentes a mercadorias ou servicos objetos do regime, incluindo os referentes ao 
estoque existente no dia imediatamente anterior a data de opcao; 

I 1  - de outros creditos, na proporcao do valor das operacoes ou prestacoes efetuadas neste 
regime, sem prejuizo das disposicoes especificas constantes da legislacao tributaria. 

Art. 20 A opcao de que trata o art. 10 nao sera permitida ao contribuinte que se encontre em 
qualquer uma das seguintes situacoes: 

I - inscrito ou que tenha titular, responsavel ou socio inscrito na Divida Ativa do Distrito Federal; 

I 1  - participe ou tenha titular, responsavel ou socio que participe de empresa inscrita na Divida 
Ativa do Distrito Federal ou que tenha ou venha a ter a inscricao cadastra1 suspensa ou cancelada; 

I11 - esteja ou tenha titular, responsavel ou socio inadimplente com parcelamentos de debitos 
fiscais junto ao Distrito Federal; 

I V  - inadimplente com obrigacao tributaria principal; 

V - optante pelo regime de que trata a Lei Comwlementar no 123, de 14 de dezembro de 2006 
(Simples Nacional); 

V I  - inadimplente com as suas obrigacoes e encargos referentes ao Instituto Nacional do Seguro 
Social - INSS e ao Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS. 

Art. 30 O regime a que se refere o art. 10 nao se aplica as operacoes ou prestacoes: 

1 PROTOCOLO LEGISLATIVO 1 



I - com petroleo, combustiveis, lubrificantes, energia eletrica e servicos de comunicacao; 

I1 - com mercadorias submetidas ao regime de substituicao tributaria, exceto nas operacoes 
interestaduais; 

nova redacao dada ao inciso ii do artigo 30 pela Lei no 4.233, de 28/10/08 - dodf de 30/10/08. 

I1  - com mercadorias submetidas ao regime de substituicao tributaria por convenio ou protocolo, 
exceto nas operacoes interestaduais; 

I11 - provenientes de outra Unidade Federada, sujeitas ao pagamento do imposto correspondente 
ao diferencial de aliquota; 

I V  - realizadas com mercadorias no Distrito Federal entre estabelecimentos pertencentes ao 
mesmo titular ou para estabelecimento de empresa que com aquele mantenha relacao de 
interdependencia; 

V - efetuadas com suspensao do imposto. 

Paragrafo Unico. Equiparam-se a relacao de interdependencia, para efeitos desta Lei, as operacoes 
ou prestacoes realizadas com a mesma pessoa juridica empresarial privada, no Distrito Federal, 

em percentual superior ao limite definido em ato do Poder Executivo. 

Art. 40 O contribuinte excluido, a pedido ou de oficio, ou suspenso do regime de apuracao de que 
trata esta Lei ficara sujeito ao regime normal de apuracao, sem prejuizo da aplicacao das 
penalidades previstas na legislacao tributaria. 

5 10 Perdera o direito ao regime de que trata esta Lei o contribuinte que: 

I - incidir nas hipoteses relacionadas no art. 20; 

I 1  - incorrer em qualquer das situacoes previstas no art. 62, •’j 20, da Lei Com~lementar no 4, de 
30 de dezembro de 1994, observado o resultado do julgamento em definitivo do respectivo 
processo na instancia administrativa; 

111 - descumprir obrigacoes acessorias ou condicoes de permanencia, especificadas em 
regulamento, sem prejuizo do disposto no •’j 6O. 

•’j 20 0s  efeitos da exclusao de oficio, a que se refere o caput, retroagirao a data do fato que 
ensejou a exclusao, nos termos do regulamento. 

5 30 O contribuinte excluido do regime de que trata esta Lei: 

I - fica impedido de retornar ao regime pelo periodo de cinco anos, quando a exclusao for 
determinada pela hipotese prevista no inciso I1  do 5 10 deste artigo; 

I1  - tem permissao para retornar ao regime apos transcorrido o prazo de seis meses, contado da 
publicacao da decisao irreformavel que determinou sua exclusao, nas demais hipoteses de que 
trata o 5 10 deste artigo; 

111 - tem permissao para retornar ao regime a qualquer tempo, desde que a exclusao tenha sido a 
pedido do contribuinte. 

•’j 40 A cassacao do regime, em decorrencia das hipoteses previstas no 5 10, dar-se-a em duas 
instancias administrativas, com observancia do devido processo legal, do contraditorio e da ampla 
defesa. 

•’j 50 Ao recurso referente a cassacao, apresentado no prazo de ate vinte dias da data da 
publicacao do ato de cassacao, atribuir-se-a efeito suspensivo. 



3 6O O descumprimento de obrigacoes acessorias podera, alternativamente a cassacao do regime, 
ensejar sua suspensao, nos termos do regulamento. 

3 70 Na hipotese de descumprimento de obrigacoes acessorias que resulte na falta ou reducao do 
recolhimento do imposto devido por mais de duas vezes, o contribuinte sera excluido do regime de 
que trata esta Lei, nos termos em que dispuser o regulamento. 

Art. 50 Aplica-se o disposto nesta Lei ao regime previsto na Lei no 3.168. de 11 de iulho de 2003. 

Art. 60 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao, produzindo efeitos a partir de 10 de 
marco de 2008. 

Art. 70 Revogam-se as disposicoes em contrario. 

Brasilia, 13 de junho de 2008. 

1200 da Republica e 490 de Brasilia 

JOSE ROBERTO ARRUDA 



CONVENIO ICMS 37, DE 3 DE ABRIL DE 2009 

.09, pelo Despacho 58109. 
ional DOU de 27.04.09, pelo Ato eclaratorio 03109. 

Autoriza o Distrito Federal a reabrir os prazos 
do Convenio ICMS 73/08, que autoriza o 
Distrito Federal a dispensar juros e multas 
relacionados com creditos tributarios do ICMS 
e do ICM. 

O Conselho Nacional de Politica Fazendaria - CONFAZ, na sua 133a reuniao 
ordinaria, realizada em Teresina, PI, no dia 3 de abril de 2009, tendo em vista o disposto na Lei 
Complementar no 24, de 7 de janeiro de 1975, resolve celebrar o seguinte 

Clausula primeira Fica o Distrito Federal autorizado a reabrir os prazos indicados 
nos incisos I a IV da clausula primeira do Convenio ICMS 73108, de 4 de julho de 2008. 

Clausula segunda Este convenio entra em vigor na data da publicacao de sua 
ratificacao nacional. 



CONVENIO ICMS 73, DE 4 DE JULHO DE 2008 

Publicado no DOU de 08.07.08, pelo Despacho 47108. 
Ratifica@io Nacional DOU de 25.09.08, pelo M o  Declaratorio 09108. 
Adesao de AL pelo Conv. ICMS 125108, a partir de 24.10.08, 

referente aos incicos I a !V da clausula primeira. Nao se aplica 
AL as disposi~oes conti as na clausuia quarta 

c, os prazos indica os nos incisos I a 
a, pelo Conv. iCMS 131108. 
rir os prazos indicados nos incisos li a IV da clausula 

primeira, pelo Conv. ICMS 37109. 

Autoriza o Distrito Federal a dispensar juros e 
multas relacionados com creditos tributarios 
do ICMS e do ICM. 

O Conselho Nacional de Politica Fazendaria - CONFAZ, na sua 130a reuniao 
ordinaria, realizada em Palmas, TO, no dia 4 de julho de 2008, tendo em "ista o disposto na Lei 
Complementar no 24, de 7 de janeiro de 1975, resolve celebrar o seguinte 

Clausula primeira Fica o Distrito Federal autorizado a dispensar o pagamento de 
juros e multas relacionados com creditos tributarios do Imposto sobre Operacoes Relativas a 
Circulacao de Mercadorias e sobre Prestacoes de Servicos de Transporte Interestadual e 
Intermunicipal e de Comunicacao - ICMS, decorrentes de fatos geradores ocorridos ate 31 de 
dezembro de 2006, nos percentuais abaixo indicados, desde que o pagamento do valor 
atualizado do imposto seja efetuado, em moeda corrente, com observancia dos prazos a seguir 
estabelecidos: 

I - 90% (noventa por cento), se recolhido integralmente ate o ultimo dia util do mes 
subsequente ao do inicio da vigencia da lei distrital que vier a implementar este convenio; 

I1 - 80% (oitenta por cento), se recolhido integralmente ate o ultimo dia util do 
segundo mes subsequente ao do inicio da vigencia da lei distrital que vier a implementar este 
convenio; 

111 - 65% (sessenta e cinco por cento), se recolhido integralmente ate o ultimo dia 
util do terceiro mes subsequente ao do inicio da vigencia da lei distrital que vier a implementar 
este convenio; e 

IV - 45% (quarenta e cinco por cento), se recolhido integralmente ate o ultimo dia 
util do quarto mes subsequente ao do inicio da vigencia da lei distrital que vier a implementar 
este convenio. 

5 l0 Os descontos previstos nesta clausula poderao ser aplicados as penalidades 
pecuniarias decorrentes de descumprimento de obrigacao acessoria. 

•˜ 2O 0 s  honorarios advocaticios decorrentes da cobranca da divida ativa tributaria, 
relativos aos creditos tributarios quitados com o beneficio previsto nesta clausula, serao 
reduzidos na mesma proporcao aplicada as multas por infracoes e acrescimos moratorios. 

5 3O O beneficio previsto nesta clausula nao se aplica aos contribuintes optantes 
do regime de que trata a Lei Complementar no 123, de 14 de dezembro de 2006, em relacao 
aos fatos geradores ocorridos a partir da data de sua opcao. 

5 4O A anistia de que trata esta clausula nao confere ao sujeito passivo qualquer 
direito a restituicao ou compensacao das importancias pagas. 

Clausula segunda O sujeito passivo, para fruir do beneficio de que 
Clausula primeira deste convenio, nao podera: 

PROTOCOLO LEGISLATIVO * I - 

trata a 



I - estar em debito com relacao ao imposto cujo fato gerador tenha ocorrido no 
periodo de 1 de janeiro de 2008 ate a data de sua adesao; e 

II - parcelar debitos a que se refere o inciso I, a partir da data de sua publicacao. 

Clausula terceira Fica o Distrito Federal autorizado a conceder desconto de 50% 
(cinquenta por cento) sobre os valores inscritos em divida ativa relativos ao ICMS, sempre que 
quitados na esfera administrativa ou ate o encerramento da fase de mediacao judicial, do 
montante relativo aos juros moratorios, incidentes entre a data de inscricao do debito em Divida 
Ativa e a data do efetivo pagamento. 

Clausula quarta Fica o Distrito Federal autorizado a dispensar, total ou 
parcialmente, ate 31 de julho de 2009, o pagamento de multas decorrentes de descumprimento 
de obrigacoes acessorias relativas ao Imposto sobre Operacoes Relativas a Circulacao de 
Mercadorias e sobre Prestacoes de Servicos de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de 
Comunicacao - ICMS ou ao Imposto sobre Operacoes Relativas a Circulacao de Mercadorias - 
ICM, devidas ate 31 de dezembro de 2006. 

Clausula quinta As disposicoes deste convenio aplicam-se tambem aos creditos 
tributarios do Imposto sobre Operacoes Relativas a Circulacao de Mercadorias - ICM. 

Clausula sexta Este convenio entra em vigor na data da publicacao de sua 
ratificacao nacional. 

Palmas, TO, 4 de julho de 2008. 
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LEI COMPLEMENTAR No 781, DE l0 DE OUTUBRO DE 2008. 

Publicacao DODF no 196, de 02/10108 - Pags. 4 a 3. 

ada pelo Decreto no 29.666, de 30118/08 - DODF de 31110108. 

Lei Comdementar no 787, de 28111lQ8 - F de 1•‹112108 - Alteragao. 

Institui o Terceiro Programa de Recuperacao de Creditos 
Tributarios e Nao-Tributarios do Distrito Federal - REFAZ 
111 e da outras providencias. 

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, FACO SABER QUE A CAMARA LEGISLATIVA DO 
DISTRITO FEDERAL DECRETA E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI: 

Art. l0 Fica instituido o Terceiro Programa de Recuperacao de Creditos Tributarios e Nao- 
Tributarios do Distrito Federal - REFAZ III, destinado a promover a regularizacao de creditos, 
constituidos ou nao, inscritos ou nao em divida ativa, ajuizados ou nao, tributarios ou nao, na 
forma e nas condicoes estabelecidas nesta Lei Complementar. 

•˜ 1 O disposto no caput aplica-se aos debitos: 
I - relativos ao Imposto sobre Operacoes Relativas a Circulacao de Mercadorias - ICM; 

II - relativos ao Imposto sobre Operacoes Relativas a Circulacao de Mercadorias e sobre 
Prestacoes de Servicos de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicacao - ICMS; 
111 - relativos ao Imposto sobre Servicos - ISS; 

IV - relativos ao Imposto sobre Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU; 

V - relativos ao Imposto sobre a Propriedade de Veiculos Automotores - IPVA; 

VI - relativos ao Imposto sobre Transmissao Inter Vivos de Bens Imoveis por Natureza ou 
Acessao Fisica e de Direitos Reais sobre Imoveis - ITBI; 
VI1 - relativos ao Imposto Sobre Transmissao Causa Mortis ou Doacao de Bens e Direitos - 
ITCD; 
VIII - relativos ao Regime Tributario Simplificado do Distrito Federal - Simples Candango, 
instituido pela mo 2.510. de 29 de dezembro de 1999; 

IX - relativos a Taxa de Limpeza Publica - TLP; 

X - relativos a Taxa de Fiscalizacao do Uso de Area Publica - TFUAP; 

XI - relativos a Taxa de Fiscalizacao de Anuncios - TFA; 
XII - relativos a Taxa de Fiscalizacao de Localizacao, Instalacao e Funcionamento - TFLIF; 

XIII - relativos a Taxa de Fiscalizacao de Obras - TFO; 
XIV - relativos a Taxa de Vigilancia Sanitaria - TVS; 

XV - relativos a Taxa Ambienta1 - TA; 
XVI - relativos a Contribuicao de Iluminacao Publica - CIP; 
XVII - relativos as taxas exigidas para permanencia no Programa de Promocao do 
Desenvolvimento Economico Integrado e Sustentavel do Distrito Federal - Pro-DF I e no 
Programa de Apoio ao Empreendimento Produtivo no Distrito Federal - Pro-DF II, instituidos pela 
Lei no 2.427. de 14 de iulho de 1999, pela Lei no 3.196, de 29 de setembro de 2003, e pela Lei no 
3.266, de 30 de dezembro de 2003, com suas alteracoes; 

XVIII - relativos as Taxas de Ocupacao de Imoveis; 

XIX - relativos as Taxas de Ocupacao de Area Publica; 

XX - relativos as Taxas de Concessao, Permissao ou Preco Publico; 
XXI - relativos as multas tributarias de natureza acessoria; 
XXII - de natureza nao-tributaria junto a Fazenda Publica do Distrito Federal ou junto a 
administracao direta, autarquica e fundacional do Distrito Federal, inscritos em divida ativa. 
•˜ 2O Poderao ser incluidos no REFAZ III: 
I - os debitos consolidados relativos ao art. 1•‹, 1•‹, 1 e II, desta Lei Complementar, oriundos de 
declaracoes espontaneas ou lancamentos de oficio cujos fatos geradores tenham ocorrido ate 31 
de dezembro de 2006; 

II - os debitos consolidados relativos ao art. 1•‹, •˜ 1•‹, 111 a XXII, desta Lei Complementar, oriundos 
de declaracoes espontaneas ou lancamentos de oficio cujos fatos geradores tenham ocorrido ate 
31 de dezembro de 2007; 
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111 - os saldos consolidados de parcelamentos deferidos e posteriormente cancelados de oficio 
pela autoridade competente, com fundamento na Lei Comelementar no 432. de 27 de dezembro 
de 2001, na Lei no 3.1 94. de 29 de setembro de 2003 (REFAZ), ou na forma da Lei no 3.687. de 
20 de outubro de 2005 (REFAZ II), desde que relativos a fatos geradores ocorridos ate 31 de 
dezembro de 2007 e que nao tenham por origem o ICM ou o ICMS; 
IV - os saldos consolidados de parcelamentos deferidos e posteriormente cancelados de oficio 

pela autoridade competente, com fundamento na Lei Complementar no 432, de 27 de dezembro 
de 2001, na Lei no 3.194. de 29 de setembro de 2 0 0  (REFAZ), ou na forma da Lei no 3.687. de 
20 de outubro de 2005 (REFAZ II), desde que relativos a fatos geradores ocorridos ate 31 de 
dezembro de 2006, para os debitos que tenham por origem o ICM ou o ICMS; 

V - o disposto nos incisos III e IV deste •˜ 2' aplica-se tambem aos casos em que o contribuinte 
requeira sua exclusao dos programas de que tratam a Lei Com~lementar no 432. de 27 de 
dezembro de 2001, a Lei no 3.194, de 29 de setembro de 2003 (REFAZ), e a Lei no 3.687, de 20 
de outubro de 2005 (REFAZ II), no prazo a ser definido em regulamento. 
•˜ 3O Considera-se debito consolidado, para efeito do disposto nesta Lei Complementar, o 
montante obtido pela soma dos valores referentes ao principal, devido a atualizacao monetaria, 
aos juros de mora reduzidos, a multa reduzida, inclusive a de carater moratorio, e aos demais 
acrescimos previstos na legislacao especifica. 
•˜ 4O Respeitada a competencia do orgao credor, serao consolidados separadamente: 

I - os debitos do ICM, do ICMS e do Regime Tributario Simplificado do Distrito Federal - Simples 
Candango, instituido pela Lei no 2.510, de 29 de dezembro de 1999; 
II - os demais debitos relacionados no •˜ 1•‹. 
3 5O O contribuinte podera optar pelo pagamento de apenas uma das consolidacoes de que trata 
o paragrafo anterior. 

•˜ 6O Os debitos referidos no caput, ainda nao constituidos, deverao ser confessados, de forma 
irretratavel e irrevogavel. 
•˜ 7O Na hipotese prevista no 3 2O, 111, a opcao pelo REFAZ III fica condicionada ao pagamento em 
especie de 10% (dez por cento) do valor do saldo consolidado. 
•˜ 8O 0 s  beneficios da Lei no 3.194, de 29 de setembro de 2003 (REFAZ), da Lei no 3.687. de 20 
de outubro de 2005 (REFAZ II), e das demais legislacoes em vigor nao sao cumulativos com os 
beneficios desta Lei Complementar, para os fins do •˜ 2O, 111. 
Art. 2' O REFAZ III consiste na reducao de juros de mora e multa, inclusive a moratoria, 
relacionados aos debitos de que trata o artigo anterior, nas seguintes proporcoes: 

I - 90% (noventa por cento), se recolhidos integralmente ate o ultimo dia util do mes subsequente 
ao do inicio da vigencia desta Lei Complementar; 
II - 80% (oitenta por cento), se recolhidos integralmente ate o ultimo dia util do segundo mes 
subsequente ao do inicio da vigencia desta Lei Complementar; 
111 - 65% (sessenta e cinco por cento), se recolhidos integralmente ate o ultimo dia util do terceiro 
mes subsequente ao do inicio da vigencia desta Lei Complementar; 

IV - 45% (quarenta e cinco por cento), se recolhidos integralmente ate o ultimo dia util do quarto 
mes subsequente ao do inicio da vigencia desta Lei Complementar; 

V - 35% (trinta e cinco por cento), em caso de parcelamento, em ate 36 (trinta e seis) parcelas 
mensais e sucessivas, desde que efetuado o parcelamento ate o ultimo dia Util do quarto mes 
subsequente ao do inicio da vigencia desta Lei Complementar, observado o disposto no 3 4' 
deste artigo. 
•˜ l 0  Ficam reduzidos, na forma deste REFAZ III, em 50% (cinquenta por cento) os debitos 
relativos a obrigacoes tributarias acessorias desde que pagos no prazo a que se refere o inciso IV 
deste artigo. 
•˜ 2O Ressalvado o pagamento de custas e emolumentos judiciais, o recolhimento de debito de 
acordo com as regras estabelecidas neste artigo implicara a reducao do encargo previsto no art. 
42, paragrafo unico, da Lei Comelementar no 4, de 30 de dezembro de 1994, e de honorarios 
advocaticios, na mesma proporcao aplicada as multas, inclusive moratorias, e juros de mora. 
5 3O Nao se aplica o disposto no inciso V do caput aos debitos do ICM, do ICMS e do Simples 
Candango. 
Art. 3O A adesao ao REFAZ III fica condicionada a: 

I - recolhimento do valor constante de documento a ser emitido pela Secretaria de Estado de 
Fazenda do Distrito Federal - SEF ou pelo respectivo orgao credor, que informara o debito 
consolidado, o desconto concedido, a data-limite para o pagamento e, na hipotese de que trata o 
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art. 2O, V, a quantidade e o valor de cada parcela; 

II - desistencia e renuncia expressas, nas esferas administrativa e judicial, a qualquer direito de 
acao, impugnacao ou recurso relativo ao debito a ser quitado; 
111 -expressa renuncia a qualquer parcelamento ou compensacao com precat6rios ja requeridos, relativos aos debitos a serem quitados, e pagamento em especie, 
na forma do  art. 2", 1 a IV; 

NOVA REDACAO DADA AO INCISO III DO ARTIGO 3' PELA L- 
COMPLEMENTAR N0787, DE 28111108 - DODF DE 1•‹112/08. 

111 - expressa renuncia a qualquer compensacao com precatorios ja requeridos, relativos aos 
debitos a serem quitados, e pagamento em especie, na forma do art. 2O, 1 a IV; 
IV - aceitacao plena e irrestrita de todas as condicoes estabelecidas nesta Lei Complementar e 
em regulamento especifico; 
V - apresentacao, se for o caso, de procuracao com poderes especificos do contribuinte ou 
responsavel. 

•˜ 1 A adesao ao REFAZ 111 dar-se-a na forma e nos prazos previstos em regulamento. 
•˜ 2' O contribuinte que nao receber o documento de que trata o inciso I devera requere-lo nas 
Agencias de Atendimento da Receita da SEF ou no setor de atendimento do respectivo orgao 
credor, observados os prazos a que se refere o •˜ 1•‹. 

3O Tratando-se de debito em execucao fiscal, com penhora ou arresto de bens efetivados nos 
autos, ou com outra garantia, a concessao do parcelamento fica condicionada a manutencao da 
respectiva garantia. 

4O O pagamento integral ou da primeira parcela constitui confissao irretratavel e irrevogavel do 
debito e aceitacao plena e irrestrita das demais condicoes estabelecidas nesta Lei Complementar 
ou em regulamento especifico. 
•˜ 5O O contribuinte podera espontaneamente declarar debitos nas Agencias de Atendimento da 

Receita da SEF ou no setor de atendimento do respectivo orgao credor, ate 5 (cinco) dias uteis 
antes dos prazos de que trata o art. 2O, 1 a V. 

6O 0 s  debitos consolidados so poderao ser retirados do REFAZ III mediante quitacao, sem 
fruicao dos beneficios desta Lei Complementar. 

5 7O Admitir-se-a, para a adesao ao REFAZ 111, a apresentacao de procuracao, desde que 
mencionados poderes especificos para esse fim. 

Art. 4' Na hipotese do art. 2O, V, o valor de cada parcela nao podera ser inferior a: 
I - R$ 78,07 (setenta e oito reais e sete centavos), no caso de pessoas fisicas, inscritas ou nao 
no Cadastro Fiscal do Distrito Federal - CFDF; 
I1 - R$ 210,48 (duzentos e dez reais e quarenta e oito centavos), nos demais casos. 

l 0  A primeira parcela correspondera a 5% (cinco por cento) do total do debito consolidado, 
independentemente dos valores especificados no caput. 

•˜ 2O Cada parcela sera acrescida de variacao acumulada do indice Nacional de Precos ao 
Consumidor - INPC ou de outro indice que vier a substitui-10, calculada a partir do mes seguinte 
ao do deferimento ate o segundo mes anterior ao do pagamento, e de juros simples de 1% (um 
por cento) durante o parcelamento, a serem considerados a partir da primeira parcela. 

•˜ 3O A parcela nao paga ate o dia do vencimento sera acrescida, ainda, de multa de 10% (dez por 
cento). 

4' A multa de mora prevista no paragrafo anterior sera de 5% (cinco por cento), se efetuado o 
pagamento em ate 30 (trinta) dias apos a data do respectivo vencimento. 

•˜ 5O O regulamento fixara a data de vencimento das parcelas. 

Art. 5O O contribuinte sera excluido do parcelamento a que se refere esta Lei Complementar na 
hipotese de falta de pagamento de tres parcelas, consecutivas ou nao, ou de qualquer parcela 
por mais de 90 (noventa) dias. 

•˜ l0 Para efeito do disposto neste artigo, serao considerados todos os estabelecimentos da 
empresa beneficiaria do parcelamento. 

2O Ocorrendo a exclusao do parcelamento, o pagamento efetuado extinguira o credito de forma 
proporcional a cada um dos elementos que o compoem. 
5 3O Podera haver a reativacao, uma unica vez, do parcelamento excluido, desde que o 
contribuinte: 
I - regularize todas as pendencias que ocasionaram a exclusao em ate dois meses apos a 
expedicao da comunicacao de que trata o •˜ 5' deste artigo; 

I1 - cumpra as demais exigencias estabelecidas pela SEF, pela Procuradoria-Geral do Distrito 
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Federal - PGDF ou pelo orgao credor dos valores a que se refere esta Lei Complementar. 
4' Para efeito do disposto no paragrafo anterior, as parcelas vincendas nao poderao ser 

alteradas em funcao da reativacao, prevalecendo as condicoes iniciais assumidas pelo 
contribuinte. 

•˜ 5O A exclusao do parcelamento sera comunicada ao contribuinte no prazo de ate 5 (cinco) dias 
uteis, por meio de ato da Secretaria de Estado de Fazenda, da Procuradoria-Geral do Distrito 
Federal ou do orgao credor dos valores a que se refere esta Lei Complementar. 

$j 6O A exclusao do parcelamento implicara exigibilidade imediata da totalidade do credito 
confessado e nao pago, assim como a automatica execucao da garantia prestada, se existente, 
restabelecendo-se, em relacao ao montante nao pago, os encargos e acrescimos legais na forma 
da legislacao aplicavel a epoca da ocorrencia dos respectivos fatos geradores. 
Art. 6O 0 s  titulares ou cessionarios de creditos liquidos e certos, de qualquer natureza, 
decorrentes de acoes judiciais contra a Fazenda Publica do Distrito Federal, suas autarquias e 
fundacoes poderao utiliza-los, nos termos do art. 2O, 1 a IV, para a compensacao dos debitos 
relacionados no art. 1 O, 1 O, desta Lei Complementar. 

•˜ l0 O disposto no caput aplica-se inclusive aos debitos relativos ao ICM e ao ICMS oriundos de 
declaracoes espontaneas ou de lancamentos de oficio cujos fatos geradores tenham ocorrido ate 
31 de dezembro de 2005. 

2O O disposto no caput aplica-se, ainda, aos debitos de natureza nao-tributaria, de competencia 
da administracao direta, autarquica e fundacional do Distrito Federal, conforme dispuser o 
regulamento. 

•˜ 3O Somente serao aceitos para compensacao os precatorios devidos pela mesma entidade de 
direito publico credora dos valores trazidos a compensacao, na forma do regulamento. 
•˜ 4O As decisoes administrativas no procedimento de compensacao, no ambito da Administracao 
Indireta, ficam atribuidas a propria entidade, cabendo a autoridade hierarquica superior do ente a 
homologacao final. 

•˜ 5O Na administracao da compensacao a que se refere este artigo, aplicam-se supletivamente as 
disposicoes da Lei Comolementar no 52, de 23 de dezembro de 1997, e suas alteracoes. 

•˜ 6O Para efeito deste artigo, considera-se credito liquido e certo aquele devidamente formalizado 
por meio de precatorio judicial. 

7O No caso de diferenca por incorrecao do valor notificado para compensacao por meio de 
precatorio judicial, o devedor sera notificado para complementar o valor, em especie ou mediante 
apresentacao de novo precatorio. 
•˜ 8O A compensacao de que trata o caput sera requerida junto as Agencias de Atendimento da 
Receita da SEF, a PGDF ou ao respectivo orgao credor, nos prazos de que trata o art. 2O, 1 a IV. 
•˜ 9O Os precatorios judiciais apresentados para compensacao cuja data de atualizacao seja 
anterior a data de opcao de pagamento dos tributos serao atualizados automaticamente pela 
PGDF, ate a data da opcao, utilizando-se para tanto os indices adotados pelo orgao de origem ou 
sentenca judicial do respectivo precatorio. 
•˜ 10. O precatorio apresentado para compensacao com tributos, quando for o caso, somente 
podera ser restituido ao interessado apos quitacao do respectivo credito. 
5j 1 I. A opcao na forma deste artigo e condicionada ao pagamento em especie de 5% (cinco por 
cento) do valor do saldo consolidado, ressalvadas as hipoteses em que o titular originario do 
precatorio seja o devedor do credito tributario. 
Art. 7O Aplicar-se-ao, na concessao de parcelamento pelo REFAZ III, no que nao for contrario as 
disposicoes desta Lei Complementar, as normas existentes na legislacao tributaria para outras 
modalidades de parcelamento e para compensacao por meio de precatorio. 

Art. 8' O recolhimento por qualquer das formas mencionadas no art. 2' nao tem efeito 
homologatorio e nao impede a cobranca de debitos apurados pelo fisco posteriormente. 

Art. 9O O descumprimento, a qualquer momento, dos requisitos desta Lei Complementar implicara 
a perda dos beneficios nela previstos, tornando imediatamente exigivel o saldo existente, sem as 
reducoes de que trata esta Lei Complementar. 
Art. 10. O sujeito passivo, para fruir do beneficio de que trata esta Lei Complementar, nao 
podera: 
I - estar em debito com relacao a tributos cujos fatos geradores tenham ocorrido no periodo de l0 
de janeiro de 2008 ate a data de adesao ao REFAZ 111; 
I1 - possuir parcelamento referente a fatos geradores ocorridos entre o dia 8 de julho de 2008 e a 
data de adesao ao REFAZ 111. 
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Art. 11. Fica instituida sistematica de reducao de juros moratorios para quitacao de debitos 
tributarios na esfera administrativa ou ate o encerramento da fase de mediacao judicial. 

•˜ l0 Sobre os valores inscritos em divida ativa, se quitados na esfera administrativa ou ate o 
encerramento da fase de mediacao judicial, cabera desconto de: 

I - 50% (cinquenta por cento) do montante relativo aos juros moratorios incidentes entre a data 
de inscricao do debito em divida ativa e a data do efetivo pagamento; 
II - 50% (cinquenta por cento) do acrescimo de que trata o art. 42, paragrafo unico, da 
Com~lementar no 4. de 30 de dezembro de 1994. 

•˜ 2O O desconto a que se refere este artigo sera concedido conforme procedimento a ser 
estabelecido em ato do Procurador-Geral do Distrito Federal. 

•˜ 3' O disposto no inciso II nao se aplica aos debitos referentes ao ICMS. 
Art. 12. Fica dispensado o ajuizamento de acoes de execucao fiscal dos debitos cujo valor 
consolidado, por devedor, seja inferior a R$ 1.000,00 (mil reais). 

Paragrafo unico. Considera-se valor consolidado o montante do debito corrigido monetariamente, 
incluidos os juros moratorios, multas e demais acrescimos legais, relativos a debitos de mesma 
natureza, em nome da pessoa fisica ou juridica, na qualidade de contribuinte ou responsavel. 

Art. 13. E concedida a remissao das multas de transito autuadas pelo Transporte Urbano do 
Distrito Federal - DFTRANS contra os veiculos integrantes dos extintos Sistema de Transporte 
Publico Alternativo - STPA e Sistema de Transporte Publico Alternativo de Condominios - 
STPAC. 
Art. 14. O disposto nesta Lei Complementar nao autoriza a restituicao ou a compensacao de 
importancias ja pagas. 

Art. 15. Ficam anistiadas as penalidades impostas por infracao as prescricoes do art. 6O, 11, do 
Decreto no 25.372, de 23 de novembro de 2004, desde que a infracao nao tenha concorrido para 
a pratica de sonegacao, fraude ou conluio. 

Paragrafo unico. O disposto no caput nao alcanca as decisoes administrativas transitadas em 
julgado nem autoriza a restituicao ou compensacao de importancias ja pagas em decorrencia da 
infracao. 
Art. 16. Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicacao. 

NOVA REDACAO DADA AO ARTIGO 16 PELA LEI 
COMPLEMENTAR No 787, DE 28/11/08 - DODF DE 1•‹/12/08. 

Art. 16. Esta Lei Complementar entra em vigor no dia l0 de novembro de 2008. 
Art. 17. Revogam-se as disposicoes em contrario. 

Brasilia, l0 de outubro de 2008. 
120•‹ da Republica e 49O de Brasilia 

JOSE ROBERTO ARRUDA 

Fechar 


